
Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33113

Portaria nº 494, de 20 de abril de 2016.
Processo nº 157889/2016
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/
PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 26/04/2016 a 2704/2016.
SERVIDORES: MARIA TEREZA CALEJA LIMA, PSICÓLOGO, 
Matricula 7009650/1, JOÃO ALBERTO DE SOUZA DO ESPÍRITO 
SANTO, MONITOR, Matricula 5889466/2, e ROSIVALDO ESTEVO 
PINTO, Matricula 5918530/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 953486

Portaria nº 497, de 20 de abril de 2016.
Processo nº 133608/2016.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: PARAUAPEBAS/PA - 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 26/04/2016 a 26/04/2016.
SERVIDORES: RAFAEL DA SILVA RIBEIRO, MONITOR, Matricula 
5918533/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 953514

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO- PORT -333/2016           20/04/2016
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO943073/2016, REFERENTE 
AO PROCESSO: 117146/2016, PORTARIA 333/2016,  
CONSIDERANDO A NÃO REALIZAÇÃO DA VIAGEM, CONFORME 
O MEMORANDO 544/2016 CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 953083

TORNAR SEM EFEITO- PORT-334/2016          EM 20/04/2016
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO 943075/2016, 
REFERENTE AO PROCESSO:117146/2016, PORTARIA 334/2016,  
CONSIDERANDO A NÃO UTILIZAÇÃO DO RECURSO, CONFORME 
O MEMORANDO-544/2016 CIAM.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 953084

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 065/2016 - DE 20 DE ABRIL DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
CONSIDERANDO os termos da solicitação de complementação 
de diárias, da Diretoria Operacional, constante no Processo nº 
2016/134290 de 05 de Abril de 2016.
RESOLVE:
I - CONCEDER 01 (uma) diária de complementação a servidora 
Marcia Maria do Valle Gomes de Castro, ocupante do cargo de 
Gerente, matrícula 5912023-1 e CPF: 123.308.332-53, para 
custar despesas com viagem para o município de São João 
de Pirabas, no período de 29/03 a 01/04/16 com o objetivo 
de realizar novos cadastros e visitas aos contemplados com 
microcrédito do Governo do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 953547

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
Portaria nº 04 de 21 de janeiro de 2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a FADESP - Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento de Pesquisa.
CONTRATO Nº: 28/2015
OBJETO: Desenvolvimento do Plano Diretor de Tecnologia 
da Informação da Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos.
FISCAL TITULAR: MÁRIO JOÃO DE A. GATO JUNIOR
MATRÍCULA: 5903087-2
FISCAL SUBSTITUTO: WESLEY DA SILVA ARAÚJO.
MATRÍCULA: 5898744-2
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 953408

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
Portaria nº 03 de 21 de janeiro de 2016

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuarem como fi scais do 
contrato celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos - SEJUDH e a FADESP - Fundação de Amparo 
e Desenvolvimento de Pesquisa.
CONTRATO Nº: 27/2015
OBJETO: Desenvolvimento de sistema para apoio, decisão e 
controle de usuários que acessam os serviços da SEJUDH..
FISCAL TITULAR: MÁRIO JOÃO DE A. GATO JUNIOR
MATRÍCULA: 5903087-2
FISCAL SUBSTITUTO: WESLEY DA SILVA ARAÚJO.
MATRÍCULA: 5898744-2
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 953413

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 199/2016-GAB/SUSIPE          
BELÉM - PA, 15 DE ABRIL DE 2016.
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
8.322/2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 14.12.2015.
CONSIDERANDO            a redação do art. 183, § 1º do NCPC 
e a reunião ocorrida no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
acerca da remessa dos autos judiciais para fi ns de intimação;
RESOLVE:
Art. 1º                        DETERMINAR que apenas o (a) servidor (a) 
lotado (a) na Procuradoria Jurídica da SUSIPE e os Procuradores 
Autárquicos e Fundacionais do Estado desta autarquia estadual 
têm atribuição para receber intimações/citações judiciais por 
remessa dos autos, nos termos do art. 183, §1º do NCPC.
Art. 2º                       DETERMINAR que o recebimento de 
intimações/citações judiciais por remessa dos autos ocorrerá no 
horário de 08:00hs às 14:00hs, na sede da SUSIPE, localizada 
na Trav. Dr. Moraes, 565 - Ed. Dr. Mores Center - CEP 66.035-080 
- Batista Campos - sala 502, Belém/PA.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 953088

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/04/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CAMILO EDUARDO ALMEIDA PEREIRA - 
TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMEIRO
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 953334
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/04/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCIELY FIGUEIRA DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 953339
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/04/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSE FERREIRA DA SILVA JUNIOR - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 953340
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/04/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: LUIZ RENATO DE SOUSA VIEIRA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 953342
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/03/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANIEL GOMES BARROSO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 953344

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 170/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 13 DE 
ABRIL DE 2016.
Nome: KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, Matrícula nº 57201137, 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2011/2014.
Período de Gozo: 12/04/2016 a 11/05/2016.

Protocolo 953229

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 171/2016-GAB/SUSIPE, DE 18 DE ABRIL DE 2016.
CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais.


